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Abstrakt

Název: Biomechanické parametry ovlivňující výkon v hodu oštěpem – literární rešerše

Cíle: Hlavním cílem této práce je prostudování odborných publikací a článků, které

se týkají biomechanické analýzy hodu oštěpem. Z těchto zdrojů zjistit, které

parametry ovlivňující výkon jsou měřeny při biomechanické analýze. Dalším

cílem je zjistit četnost těchto parametrů a dalších aspektů, které by mohly mít

vliv na výsledky měření.

Metody: Bakalářská práce je zpracována metodou literární rešerše z dostupných

zahraničních zdrojů. V rešeršní části jsou shrnuta všechna teoretická

východiska a poznatky, které se zabývají základními pojmy biomechaniky

hodu oštěpem a techniky hodu oštěpem. Ke srovnání výsledků z odborných

článků byla použita komparace.

Výsledky: Na základě zpracování dostupných zdrojů byl vytvořen ucelený přehled na

problematiku biomechaniky hodu oštěpem. Tato práce popisuje parametry,

které mají vliv na výkon a porovnává výsledky mnoha autorů. Byly zjištěny

další aspekty, které by mohly mít vliv na výsledky analýz, jako např. pohlaví,

výkonnostní třída, příležitost či typ analýzy.

Klíčová slova: hod oštěpem, biomechanika, technika, vliv na výkon, parametry

Abstract

Title: Biomechanical parameters affecting performance in javelin throw - literary

research

Objectives: The main aim of this work is to study scientific and professional

publications and articles concerning biomechanical analysis of javelin

throw. From these sources find out which parameters affecting performance

are measured in biomechanical analysis. Another objective is to determine

the frequency of these parameters and other aspects that could affect

measurement results.

Methods: The bachelor thesis is processed by the method of literary research from

available foreign sources. The research part summarizes all the theoretical

background and findings that deal with the basic concepts of biomechanics

and technique of javelin throw. Comparison was used to compare scientific

articles.

Results: Based on the processing the available sources, a comprehensive overview

of the issue of javelin throw biomechanics was created. This work describes

parameters that influence performance and compares results of mentioned

authors. Other aspects have been identified that could affect analysis results

such as gender, performance class, opportunity, or the type of analysis.

Keywords: javelin throw, biomechanics, technique, effect on performance, parameters
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1 ÚVOD

Atletika označovaná „královnou sportu“ je sportovní odvětví, které rozvíjí základní

pohybové vlastnosti člověka, tj. běhy, hody, skoky a chůzi. Díky tomu zajišťuje

všestranný rozvoj a zároveň poskytuje široký výběr pro sportovní vyžití. Atletika se dá

rozdělit na běhy a technické disciplíny, do kterých patří právě hod oštěpem, který je

hlavním tématem této práce.

Hod oštěpem je zařazen k historicky nejstarším disciplínám. První zmínky o hodu

oštěpem pocházejí z dob starodobých olympijských her. Technika, pravidla, a i náčiní se

postupně upravovali až do nynější podoby.

Popularita této disciplíny vzrostla díky velkým výkonům především v mužské

kategorii. Hod oštěpem je tradiční disciplínou v České republice. Naše země má oba dva

držitele světového rekordu v této disciplíně, a to Jana Železného a Barboru Špotákovou.

Na tyto dva navazují svěřenci Jana Železného, kteří se umisťují v popředí světových

žebříčků.

Atletice jsem se začala věnovat až v dorosteneckém věku. Etapu všestranné sportovní

výchovy jsem absolvovala v rámci házené, plavání, ale nikoliv v rámci atletiky. Neprošla

jsem ani etapou základního tréninku a rovnou jsem se specializovala na skok vysoký.

Tento pohyb mi nebyl příliš blízký. Avšak pohybový vzorec hodu z házené se velice

podobal hodu oštěpem. Trenér tedy díky zkušenostem rozhodl pro změnu disciplíny na

hod oštěpem. Kvůli lepším podmínkám jsem přešla k jinému trenérovi, kde jsem se

naučila házet i diskem, kladivem a vrhat koulí. I nyní se snažím aktivně trénovat a závodit.

Fakulta tělesný výchovy a sportu mi změnila pohled na tuto technicky složitou

disciplínu. Zajímaly mě, jaké síly při hodu působí, které svaly se zapojují či jaké

biomechanické parametry jsou důležité při odhodu. Hlavně z těchto důvodů jsem se

rozhodla pro toto téma. Chtěla jsem prohloubit znalosti a vědět víc o této disciplíně.

Kvůli tomuto byl určen cíl probádat problematiku biomechaniky hodu oštěpem

a zjistit, na základě studií, jaké parametry se měří při biomechanické analýze hodu

oštěpem, jaký mají vliv na výkon a na závěr porovnat výsledky autorů mezi sebou. Pro

toto zpracování byly použity odborné články na dané téma a metodou literární rešerše

byly zpracovány získané informace.

10

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat problematiku biomechanické analýzy hodu

oštěpem, konkrétně parametry, které ovlivňují výkon. Byla využita metoda literární

rešerše relevantních zdrojů, které se týkaly obecné biomechaniky, biomechaniky hodu

oštěpem a techniky hodu oštěpem. Údaje získané metodou literární rešerše byly

porovnávány mezi sebou a byla vyjádřena jejich četnost.

2.1 STANOVENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Mezi úkoly patřilo i formulování výzkumných otázek, na které bylo odpovězeno

díky vybrané literatuře. Otázky byly stanoveny takto:

1) Jaké pojmy uvádějí vybraní autoři v souvislosti s biomechanikou oštěpu?

2) S jakými biomechanickými parametry se můžeme setkat při biomechanické

analýze hodu oštěpem?

3) Která z analýz 2D, 3D je častěji využívána?

4) Jsou měření sportovci spíše muži nebo ženy?

5) Jaká byla výkonnostní třída měřených sportovců?

6) Při jakých příležitostech byla data získávána?
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3 METODOLOGICKÝ POSTUP

Bakalářská práce byla zpracována metodou literární rešerše a je převážně zaměřena

na téma biomechaniky hodu oštěpem. Hlavním předpokladem práce bylo získání

dostatečného množství informací o zvolené problematice z českých i zahraničních zdrojů.

Cílem práce je prostudování odborné literatury s problematikou biomechaniky

hodu oštěpem, z hlediska biomechanických parametrů, které mají vliv na výkon. Zjistit

četnost těchto parametrů ve studiích a porovnat tyto studie mezi sebou.

Byly definovány formální požadavky, do kterých bylo zařazeno časové hledisko,

jazykové hledisko a typy dokumentu, které byly vyhledávány. Časové hledisko bylo

omezeno na dokumenty od roku 1986 pro analýzy mužských výkonů a od roku 1999 pro

analýzy ženských výkonů. Tyto podmínky byly nastaveny z důvodu změny těžiště oštěpu.

Mezi typy dokumentu byly zařazeny odborné články, příspěvky ve sborníku a diplomové

práce v českém, anglickém a francouzském jazyce. Při vyhledávání byla kombinována

různá klíčová slova a jejich synonyma, která se týkala tématu. Klíčová slova, která byla

zvolena pro vyhledávání: hod oštěpem, biomechanika, analýza, biomechanika hodu

oštěpem, biomechanická analýza hodu oštěpem, javelin throw, biomechanics, analysis,

movement analysis, biomechanics of javelin throw, biomechanical analysis of javelin

throw. Jako poslední požadavek bylo stanoveno, že k prostudování budou pouze studie

v plném textu.

Pro vyhledávání potřebných informací bylo využito několik informačních zdrojů,

tj. odborná literatura, internetové portály s databází – Web Of Science, PubMed, Centrální

vyhledávač zdrojů UK (UK A-Ž), Google Scholar.

Při vyhledávání na internetovém portálu Web Of Science, byla zadána klíčová

slova v anglickém jazyce. Při tomto zadání se zobrazilo 35 výsledků, ovšem ne všechny

vyhovovaly určeným požadavkům.

Další vyhledávání probíhalo přes centrální vyhledávač zdrojů, který často

odkazoval na PubMed. Zde byla zadána do vyhledávání slova biomechanical analysis of

the javelin throw. Výsledků bylo 16. Po změnění klíčových slov na biomechanics of the

javelin throw s upřesněním na slovo analysis a bez slova wheelchair, se objevilo

45 výsledků.
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Třetí vyhledávání proběhlo na internetovém vyhledávači Google Scholar. Klíčová

slova byla nejdříve zadána v českém jazyce, a to biomechanická analýza hodu oštěpem.

Vyšlo 366 výsledků. Poté bylo vyhledávání upřesněno na slova hod oštěpem,


[…]

Studie č. 19 X X X
Studie č. 20
Studie č. 21
Studie č. 22 X X X X
Studie č. 23
Studie č. 24 X X X X X
Studie č. 25 X X X

Celkem 19 17 14 5 14 13

Tabulka 7 – Přehled četnosti parametrů vypuštění ve studiích

VII

DEFINICE POJMŮ Z TABULEK:

• Rychlost vypuštění – výsledná rychlost oštěpu v bodě vypuštění.

• Výška vypuštění – svislá vzdálenost od uchopení k zemi při vypuštění.

• Úhel vypuštění – úhel mezi směrem oštěpu a horizontálou vypuštění

• Úhel polohy oštěpu – úhel mezi podélnou osou oštěpu a horizontálou vypuštění

• Úhel nasazení– rozdíl mezi úhlem vypuštění a úhlem sklonu při vypuštění

• Úhel bočného vytočení – uhel mezi směrem vektoru rychlosti při vypuštění a

podélnou osou oštěpu (při pohledu zezadu)

• Úhel ramene při vypuštění – úhel mezi ramenem a horizontálou při vypuštění

• Úhel trupu při vypuštění – úhel mezi trupem a horizontálou při vypuštění

• Horizontální rychlost těžiště – anteroposteriorní rychlost tělesa těžiště při

vypuštění

• Vertikální rychlost těžiště – vertikální rychlost těžiště těla při vypuštění

• Vzdálenost impulsního kroku – délka mezi předposledním kontaktem levé nohy

a posledním kontaktem pravé nohy před vypuštěním

• Vzdálenost závěrečného kroku – vzdálenost mezi posledním kontaktem pravé

nohy a posledním kontaktem levé nohy před vypuštěním

• Vzdálenost od čáry – horizontální vzdálenost přední propnuté nohy od čáry při

vypuštění

• Doba trvání přeskoku – čas mezi posledním kontaktem pravé nohy a posledním

kontaktem levé nohy před vypuštěním

• Doba trvání fáze vypuštění – čas mezi posledním kontaktem levé nohy a

vypuštěním oštěpu

• Rychlost rozběhu – rychlost těžiště

• CM-RF – vzdálenost mezi těžištěm celého těla a těžištěm pravé nohy na začátku

fáze přeskoku

• LF-JC – vzdálenost mezi bodem kontaktu levé nohy a místem úchopu oštěpu při

odhodové fáze

TT-LTD – úhel trupu vzhledem ke svislé ose na začátku fáze odhodu (při

dvouoporovém postavení)

VIII

Studie Muži Ženy

Studie č. 1 X
Studie č. 2 X X
Studie č. 3 X X
Studie č. 4 X
Studie č. 5 X
Studie č. 6 X
Studie č. 7 X
Studie č. 8 X
Studie č. 9 X
Studie č. 10 X
Studie č. 11 X X
Studie č. 12 X
Studie č. 13 X
Studie č. 14 X
Studie č. 15 X
Studie č. 16 X
Studie č. 17 X
Studie č. 18 X
Studie č. 19 X X
Studie č. 20 X X
Studie č. 21
Studie č. 22 X
Studie č. 23 X X
Studie č. 24 X
Studie č. 25 X X

Celkem 20 11

Tabulka 8 - Přehled četnosti měřených mužů a žen ve studiích

IX

Studie 2D 3D

Studie č. 1 X
Studie č. 2 X
Studie č. 3 X
Studie č. 4 X
Studie č. 5 X
Studie č. 6 X
Studie č. 7
Studie č. 8 X
Studie č. 9 X
Studie č. 10 X
Studie č. 11
Studie č. 12 X
Studie č. 13 X
Studie č. 14 X
Studie č. 15 X
Studie č. 16
Studie č. 17 X
Studie č. 18 X
Studie č. 19 X X
Studie č. 20 X
Studie č. 21 X
Studie č. 22 X
Studie č. 23 X
Studie č. 24 X
Studie č. 25 X

Celkem 10 13

Tabulka 9 - Přehled četnosti 2D a 3D analýz ve studiích

X

Událost/
studie MS republiková

úroveň Open Cup Games
European

Team
Championship

Tréninková
jednotka

Studie č. 1 X X
Studie č. 2 X
Studie č. 3 X
Studie č. 4 X
Studie č. 5 X
Studie č. 6 X
Studie č. 7 X
Studie č. 8 X
Studie č. 9 X
Studie č. 10 X
Studie č. 11 X
Studie č. 12 X
Studie č. 13 X X
Studie č. 14
Studie č. 15 X
Studie č. 16 X
Studie č. 17 X
Studie č. 18 X
Studie č. 19 X
Studie č. 20 X
Studie č. 21 X
Studie č. 22
Studie č. 23 X
Studie č. 24 X
Studie č. 25 X

Celkem 8 4 3 1 1 1 7

Tabulka 10 - Přehled četnosti, při jaké příležitosti se analýza uskutečnila

XI

Výkonnost /
studie >30 m 30–45 m 45-60 m 60-75 m <75 m

Studie č. 1 X X
Studie č. 2 W X/W X
Studie č. 3 X/W
Studie č. 4 X
Studie č. 5 X
Studie č. 6 X
Studie č. 7 X X
Studie č. 8
Studie č. 9 X
Studie č. 10 X X
Studie č. 11 X X
Studie č. 12
Studie č. 13 X
Studie č. 14 X X
Studie č. 15 X
Studie č. 16 X
Studie č. 17 X
Studie č. 18 X
Studie č. 19 W X
Studie č. 20 W X X
Studie č. 21
Studie č. 22 X X
Studie č. 23 W X X
Studie č. 24 X X X X
Studie č. 25 W X

Celkem 1 4 8 15 13

Tabulka 11 - Přehled četnosti výkonnostní úrovně oštěpařů ve studiích

Pozn.: Pokud v jedné studii byli měřeni muži i ženy, označení v tabulce je tedy
X = muž, W = žena.
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