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Cílem bakalářské práce bylo prostudovat problematiku
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Rozsah práce

stran textu 55 stran bez příloh

literárních pramenů (cizojazyčných) 53 (40)

tabulky, grafy, obrázky, přílohy 11 obrázků, 8 grafů, 11 tabulek

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano; Autorka si ve své bakalářské práce vytkla za cíl prostudovat problematiku biomechanické

analýzy hodu oštěpem, konkrétně parametry, které ovlivňují výkon. V první částí své práce se

zabývá obecnou biomechanikou, kterou popsala velice dobře. V druhé části své práce detailně

popisuje biomechaniku hodu oštěpem. A v třetí části popisuje techniku hodu oštěpem.

Cíl práce byl jasně formulován a byl popsán jak v úvodu práce, tak v kapitole cíle a úkoly práce.

Studentka dostatečně podrobně odpovídá na stanovené vědecké otázky. Práce má logickou

návaznost a je dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano; rešerše literatury je adekvátní k zaměření a účelu práce, autorka se opírá ve velké míře o

zahraniční literaturu. V bakalářské práci bylo použito celkem 53 knižních pramenu z toho 40

zahraničních. Pochválil bych vhodný výběr zahraničních studií.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výborná; K zpracování tématu své bakalářské práce autorka přistoupila odpovědně a energicky.

Tuto skutečnost lze doložit především výběrem literatury, který obsahuje jak „klasická“ česká

tak i zahraniční díla (Šimon, Terauds, Zatsiorsky aj.), ale i díla zcela aktuální. Autorka správně

čerpá informace především ze zahraniční literatury.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Velmi dobrá, práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o

analyzovaná data, autorka mohla lépe vyjádřit výsledky rešerše v závěru.

5. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Velmi dobrá; autorka aplikovala citační pravidla správně, vhodně použila u přímých citací

odkaz na příslušnou stránku. Úroveň vyjadřování autorky je průměrná. Úvod i závěr je potřeba

s větší péčí formulovat a lépe vyjádřit podstatu věci. Formální stránka práce je výborná.

Práce není doporučena k obhajobě.
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